
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 4 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°098-2024 DEL 16/12/2024

OGGETTO: Esame nota acquisita al protocollo consortile n°6420 del 16.12.2024. 

Certificazione di impignorabilità per il semestre gennaio-giugno 2025 delle somme 

detenute dal Consorzio presso il proprio Tesoriere. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

PREMESSO che, il Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano ha affidato la gestione del proprio 
servizio di tesoreria alla Banca di Credito Popolare di Torre del Greco - filiale di Piedimonte 
Matese; 

CONSIDERATO che, come evidenziato con la relazione acquisita al protocollo consortile 
n°6420 del 16.12.2024 a firma del Capo Ufficio Finanziario e vistata dal Direttore dell’Area 
Amministrativa dell’Ente, lo stesso Consorzio intrattiene presso la suddetta Banca gli appresso 
indicati conti correnti vincolati sui quali risultano, allo stato, depositate le somme di seguito 
quantificate con precisazione, per ciascun conto, del relativo vincolo pubblico di destinazione: 

 c/c 61101 - fondi vincolati per spese di gara, contratto, copie, ecc., da rendicontare, e pertanto 
non di proprietà del Consorzio, costituiti da varie imprese per l’esecuzione di opere con 
finanziamenti pubblici.  
Saldo attuale € 0,00. 

 c/c 1132491 – fondi vincolati per spese di gara, contratto, copie, ecc., da rendicontare, e 
pertanto non di proprietà del Consorzio, costituiti da varie imprese per l’esecuzione di opere 
con finanziamenti pubblici.                                                                             
Saldo Attuale € 0,00.    

 c/c 70822 – fondi vincolati per spese di gara, contratto, copie, ecc., da rendicontare, e pertanto 
non di proprietà del Consorzio, costituiti da varie imprese per l’esecuzione di opere con 
finanziamenti pubblici.                                                                             
Saldo Attuale € 490,66.    

 c/c 70892 – Progetto IRRISAT - fondi vincolati per spese di gara, contratto, copie, ecc., da 
rendicontare, e pertanto non di proprietà del Consorzio, costituiti da varie imprese per 
l’esecuzione di opere con finanziamenti pubblici.                                                                             
Saldo Attuale € 2.221,15.    

 c/c 66381 - fondi vincolati per esecuzione lavori di cui ai progetti 2372 e 23/427 finanziati 
dalla cessata Agenzia per la Promozione dello Sviluppo per il Mezzogiorno.          
Saldo attuale € 166.262,51. 

 c/c 1084585 – fondi vincolati per la realizzazione del progetto riguardante “Conversione rete 
irrigua in destra Volturno” – Prog. AGC 109.       



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 4 

Saldo attuale € 0,00. 

 c/c 1084586 - fondi vincolati per la realizzazione del progetto riguardante “Conversione rete 
irrigua in sinistra Volturno – piana Alifana – zona media” – Prog. AGC 110.                  
Saldo attuale € 0,00. 

 c/c 1094346 – fondi vincolati per esecuzione lavori di ripristino funzionale e completamento 
impianto irriguo di Presenzano – 1° lotto, finanziati dalla Regione Campania con decreto G.R. 
n. 191 del 11.01.2012. 
Saldo attuale € 1.226,07. 

 c/c 1111406 – fondi vincolati lavoro adeguamento impianto irriguo sx Volturno-Zona Bassa - 
Prog. AGC 146.                                                                                                 
Saldo Attuale € 12.845,16.  

 c/c 1129419- fondi vincolati efficientamento energetico sede – fotovoltaico.  
Saldo attuale € 0,00. 

 c/c 1129425 – fondi vincolati efficientamento energetico sede – ristrutturazione impianti.      
Saldo Attuale € 77.702,20.      

 c/c 6003223 fondi vincolati progettazione esecutiva riordino idrogeologico e tutela ambientale 
Piana di Riardo, Pietravairano e Pietramelara (DPCM 14.07.2016).                              
Saldo attuale € 47.521,61.  

 c/c 6008308 – fondi lavori completamento funzionale impianto irriguo piana alifana zona 
bassa-piana di Gioia Sannitica e piana di Telese.                                                                             
Saldo Attuale € 37.908,67.    

 c/c 6044024 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 Componente 4 
(M2C4) - Investimento 4.3 - Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una 
migliore gestione delle risorse idriche - Lavori di “Conversione della rete irrigua in destra del 
Fiume Volturno ‐ Piane di Pietravairano, Baia e Latina, Dragoni e Alvignano ‐ Progetto 
esecutivo I Lotto”. 
Saldo Attuale € 2.065.310,65. 

 c/c 6019041 – conto dedicato carta carburante.                                                                             
Saldo Attuale € 3.816,65.  

Per un totale di somme vincolate su c/c dedicati pari a € 2.415.305,33  

Si quantificano, infine, ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 8 del 18/1/1993, le somme che per il 
prossimo semestre gennaio-giugno 2025 non possono essere assoggettate ad esecuzione forzata 
in quanto destinate ai seguenti pagamenti: 

Retribuzione personale a tempo indeterminato, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali                              € 1.093.903,94

Retribuzione personale stagionale, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali          € 826.514,40

Rate mutui                                                                                                             € 113.176,03

Spese di esercizio degli impianti irrigui (energia elettrica, canoni, manutenzione, etc.) € 1.790.000,00

Totale € 3.823.594,37

VISTO l’articolo 63, comma 4, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), 

in cui, al fine di salvaguardare la destinazione pubblica delle risorse nella disponibilità di Consorzi 

di bonifica e di miglioramento fondiario necessarie per la realizzazione e la manutenzione di opere 

infrastrutturali, anche irrigue, e di bonifica idraulica viene previsto un vincolo di destinazione che 

le preserva dall'esecuzione forzata da parte di terzi creditori di tali  Enti nei limiti degli importi 

gravati dal vincolo di destinazione alle singole infrastrutture pubbliche; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 4 

CONSIDERATO, altresì, che lo stesso art. 63 stabilisce che per attivare l'impignorabilità, 

occorre soltanto una deliberazione adottata per ogni semestre dall'organo amministrativo 

dell’Ente, che quantifichi preventivamente le somme oggetto del vincolo, mentre “è nullo ogni 

pignoramento eseguito in violazione del vincolo di destinazione e la nullità è rilevabile anche 

d’ufficio dal giudice”; 

RAVVISATA l’opportunità di quantificare gli importi delle somme non soggette ad esecuzione 

forzata ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, art. 63, comma 4; 

RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di quantificare gli importi delle somme non soggette ad 

esecuzione forzata ai sensi e per gli effetti dell’art.11 D.L. n.8 del 18/01/1993; 

VERIFICATE le circostanze di urgenza, in dipendenza delle evidenti necessità determinate 
dall’assicurare gli adempimenti connessi alle attività istituzionali dell’Ente essendo lo stesso di 
competenza della Deputazione Amministrativa;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 

VISTE le scritture contabili; 

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare i contenuti della relazione acquisita al protocollo consortile n°6420 del 

16.12.2024 a firma del Capo Ufficio Finanziario e vistata dal Direttore dell’Area 

Amministrativa dell’Ente; 

3) Di certificare, ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, art. 63, comma 4, che 

le somme non soggette ad esecuzione forzata per il semestre gennaio-giugno 2025, detenute 

dal Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano presso la Banca di Credito Popolare di Torre del 

Greco - Filiale di Piedimonte Matese - sui conti correnti vincolati esattamente indicati nelle 

premesse della presente deliberazione, per gli importi gravati dal vincolo di destinazione per 

la realizzazione delle singole infrastrutture pubbliche, ammontano a complessivi € 

2.415.305,33; 

4) Di certificare, ai sensi e per gli effetti dell’art.11 D.L. n.8 del 18/01/1993, che le somme non 

soggette ad esecuzione forzata per il semestre gennaio-giugno 2025, detenute dal Consorzio 

di Bonifica del Sannio Alifano presso la Banca di Credito Popolare di Torre del Greco - Filiale 

di Piedimonte Matese, sul C/C n. 1061002368 sono le seguenti: 

Retribuzione personale a tempo indeterminato, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali                              € 1.093.903,94

Retribuzione personale stagionale, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali          € 826.514,40

Rate mutui                                                                                                             € 113.176,03

Spese di esercizio degli impianti irrigui (energia elettrica, canoni, manutenzione, etc.) € 1.790.000,00

Totale € 3.823.594,37

5) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 

non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 

della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 

alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 4 di 4 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line del 

sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, per 

n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza; 

7) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


